

Sosnowiec, dnia 15.10.2024r.

**PREZYDENT MIASTA
SOSNOWCA
WGK-ROP.604.2.8.2024.AKC**

Szanowny Pan Robert Pabian
Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów
Państwowych w Katowicach
ul. św. Huberta 43/45
40-543 Katowice

W związku z pracami Zespołu Zadaniowego, którego celem jest wypracowanie i przedstawienie listy obszarów leśnych o wiodącej funkcji społecznej w lasach zlokalizowanych wokół miasta Katowice informuję, że Gmina Sosnowiec nie planuje zgłaszać lasów na swoim terenie do kategorii "lasów społecznych". Ponadto nie rekomenduje zgłaszania lasów nie będących własnością Gminy, a znajdujących się na terenie Gminy do kategorii o wiodącej funkcji społecznej.

Wszystkie lasy na obszarach miejskich, jako lasy ochronne, są cenne dla społeczeństwa. Stanowią one miejsce wytchnienia i wypoczynku dla mieszkańców. Nie należy zapominać, że nasze lasy są zróżnicowane pod względem siedliskowym, dlatego nie można przyjąć szeregółowych zasad, jednakowych dla całości.

W lasach o wiodącej funkcji społecznej nadal powinny być realizowane prace leśne, ale w sposób zindywidualizowany, w uzgodnieniu z lokalnym samorządem. Uwzględniając różnorodny charakter potrzeb społecznych należy wyeliminować stosowanie zrębów zupełnych na rzecz rębni złożonych, z długotrwałą przemianą pokoleń oraz naciskiem na odnowienia naturalne. Terminy wykonywania prac powinny uwzględniać okres zmniejszonego ruchu rekreacyjnego. Szczególną uwagę należy zwrócić na stanowiska gatunków chronionych. Priorytetem powinno być bezpieczeństwo publiczne, w tym pożarowe, a zabiegi gospodarcze nakierowane na poprawę stanu zdrowotnego i zróżnicowanie struktury lasów.

Lasy cenne dla społeczeństwa to również lasy cenne przyrodniczo. Takie tereny należy objąć wyłączeniami. Pamiętajmy jednak, że zwiększone użytkowanie turystyczne takich terenów spowodować może ich zniszczenie. I tu ogromna rola organizacji społecznych aby edukować społeczeństwo, jaki wpływ możemy mieć na otoczenie.

Nie można zapominać, że lasy są domem dla wielu gatunków zwierząt, w tym łownych. Jaki wpływ na populację tych zwierząt będzie miała wiodąca „funkcja społeczna”? Czy ograniczenia w gospodarowaniu populacjami zwierząt łownych na terenie lasów społecznych nie spowoduje dalszego wzrostu populacji, zwłaszcza dzików i gatunków inwazyjnych, co w konsekwencji będzie skutkowało zwiększoną migracją tych zwierząt na tereny miejskie. Jak to wpłynie na bezpieczeństwo mieszkańców?

Proszę Zespół o wzięcie powyższego pod rozwagę w decyzjach, jakie Państwo podejmą.

I ZASTĘPCA PREZYDENTA

Michał Zastrzeżyński